

A-270

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-502

INDIAN POLITICAL SYSTEM-I

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-I

MA Political Science (MAPS)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain centre-state relation and discuss the political and practical causes of tension.

केन्द्र-राज्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए और उनके मध्य तनाव के राजनीतिक और व्यावहारिक कारणों पर चर्चा कीजिए।

2. Explain the features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. What is the position of the Supreme Court under the constitution of India ? Discuss it’s role as a guardian of the constitution.

भारतीय संविधान के तहत सर्वोच्च न्यायालय की स्थिति क्या है ? संविधान के परिपालक के रूप में उसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।

4. Explain the difference between directive principles of state policy and Fundamental Rights.

राज्य की नीति के निर्देशक सिद्धान्त और मौलिक अधिकारों के बीच अन्तर स्पष्टीकरण कीजिए।

5. How is the Governor of a state appointed ? Describe his powers and functions.

राज्य के राज्यपाल का नियुक्ति कैसे होती है ? उनकी शक्तियों और कार्यों का विवरण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is the president of India elected ?

भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन कैसे होता है ?

2. Discuss the Right to Freedom as Fundamental Rights.

मौलिक अधिकारों के रूप में स्वतंत्रता के अधिकार पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the fundamental Rights of citizens given by Indian Constitution.

भारतीय संविधान द्वारा दिए गए नागरिकों के मौलिक अधिकारों पर चर्चा कीजिए।

4. Write a short note on the speaker of Lok Sabha.

लोकसभा के अध्यक्ष पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. Discuss the powers and functions of the Indian Vice-president.

भारतीय उपराष्ट्रपति की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा कीजिए।

6. Examine the relationship between the President and Union Cabinet.

राष्ट्रपति तथा संघीय मंत्रीमण्डल के मध्य सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।

7. What is the Constitution ? What are the main sources of the Indian Constitution ?

संविधान क्या है ? भारतीय संविधान के प्रमुख स्रोत कौन-कौनसे हैं ?

8. "The Indian Constitution is federal in form but unitary in spirit." Comment.

"भारतीय संविधान की प्रकृति संघात्मक है लेकिन इसकी आत्मा एकात्मक है।" टिप्पणी लिखिए।
